recebidos via e-mail por motivos de ordem técnica, falhas de comunicação ou 

congestionamento das linhas de comunicação. 

9. DAS FORMAS DE FOMENTO 

9.1 Recursos Orçamentários e Financeiros 

a) Para o presente Edital, será aplicado pelo IFCE, no exercício de 2020, o 

montante de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais) para despesas com 

bolsas de extensão para discentes no período de outubro a dezembro de 

2020. 

b) Os projetos aprovados receberão apoio financeiro por meio de recursos da 

Pró-reitoria de Extensão–PROEXT. 

c) A concessão do apoio orçamentário/financeiro obedecerá aos limites

[...]

Caso o limite por área temática não seja atingido, a classificação geral no 

Edital definirá os novos projetos que serão contemplados, independentemente 

da área temática do projeto. 

d) A proposta a ser apresentada será classificada em uma única faixa de 

R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) para despesas com bolsas de extensão 

para discentes. 

9.2 Despesa Financiável 

a) Pagamento de bolsas de extensão aos(às) discentes regularmente 

matriculados(as) no IFCE no valor de R$ 400,00 mensais (o período da 

concessão da bolsa se iniciará a partir do mês de outubro subsequente ao da